
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 144 

din 29 mai 2015 

privind modificarea  inventarului bunurilor  

aparţinând domeniului public al Municipiului Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

32852/25.05.2015; 

-raportul nr. 32853/25.05.2015 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

- Adresele Direcţiei Tehnice înregistrate cu nr. 6848/04.02.2015, 13057/07.05.2015 și adresele Unităţii 

de Implementare a proiectului „Transport Urban în Municipiul Arad” - Etapa II și Etapa III, privind 

propunerea de introducere în patrimoniul public al Municipiului Arad a investiţiilor realizate la bunurile 

proprietate publica a Municipiului Arad; 

- art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care aparţin domeniului 

public al municipiului Arad; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-adoptarea hotărârii cu 21 de voturi pentru şi 2 abţineri (23 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 45, alin. (3), art. 119 - 120 din Legea nr. 215/2001, a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

ART. 1:  Se modifică inventarul bunurilor care alcătuiesc patrimoniul public al Municipiului 

Arad, prin includerea obiectivelor de investiţii prezentate în Anexa nr.1 şi 2, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

ART. 2:  Se aprobă îndreptarea erorii materiale din Anexa 1 la Hotărârea nr. 226/2014 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea trecerii construcţiilor aferente Stadionului 

Municipal Francisc Neuman din domeniul public în domeniul privat al municipiului Arad în vederea 

scoaterii din funcţiune, astfel: 

 Se elimină obiectivul „Clădirea 1 UTA – antena TV”, cu valoarea de 104.611 lei. 

ART. 3:  Se modifică în mod corespunzător contractele de administrare încheiate în baza 

Hotărârii nr. 206/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în administrare, unităţilor 

de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad, a imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea 

educaţională, potrivit Anexelor nr.1 şi 2 la prezenta hotărâre. 

ART. 4: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

instituţiei şi se va comunica celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.05.2015 
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Anexa 1 la Hotărârea nr.144/29.05.2015  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Obiective de investiţie realizate prin ordonatorul principal de credite 

 ce se cuprind în patrimoniul public al Municipiului Arad 

 
Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Valoare (lei) cu TVA 

I. Proiectare și execuție relocare Parcul Copiilor 4.339.704,77 lei 

 
Din care 

1.  Lucrări de construcţii și diverse: alei pavaj 1225 mp, alei asfaltate 1545 

mp, gazon nou 11800 mp. 
1.326.988,66 lei 

2.  Instalație electrică: stâlpi și corp iluminat h=3,5 m(40 buc.), corpuri 

iluminat h=0,9 m(20 buc.), spoturi = 7 buc., tablouri electrice=3 buc., 

proiectoare= 20 buc. 

551.356,36 lei 

3.  Instalaţie pentru jocuri apă: fântână muzicală 42 jeturi și 2 cămine 746.127,25 lei 

4.  Instalaţie de irigat zone verzi: cămin echipat 1 buc., puţ forat 1 buc. cu 

h=15 m. 
939.448,38 lei 

5.  Dotări-Loc de joacă pentru copii cu vârste între 3-6 ani 127.183,54 lei 

6.  Dotări-Loc de joacă pentru copii cu vârste între 6-10 ani 187.016,64 lei 

7.  Dotări - Loc de joacă pentru copii cu vârste între 10-14 ani 93.533,71 lei 

8.  Dotări - Mobilier urban 248.758,60 lei 

9.  Alte dotări 119. 291,63 lei 

II. Reabilitare canalizare pluvială la Primăria Municipiului Arad: țeavă 

polipropilenă PP Dn 160 mm, L= 135 m;  țeavă PVC Dn 200 mm, L= 125 m;  țeavă 

PVC Dn 250 mm, L= 30 m; cămin vizitare 4 buc.; 

245.545,26 lei 

III. Montarea Bustului lui Corneliu Coposu: soclu 18.030,92 lei 

IV. Amenajare platforme gospodărești în Municipiul Arad:  
S=27,47 mp, L= 7,30 m, l= 3,80 m; capacitatea pentru 6 europubele este de 1,1 mc. 

Platforma betonată  cu rigola de colectare a lichidului rezidual este branșată la canalizarea 

menajeră 

2.019.551,45 lei 

Din care: 

1.  Str. Voinicilor  4 buc. platforme 48.876,52 lei 

2.  Str. Fluturilor  2 buc. platforme 24.438,26 lei 

3.  Str. Crasna 23, bloc F 1 buc. platforma 12.219,13 lei 

4.  Str. Romanței, bloc P  1 buc. platforma 12.219,13 lei 

5.  Str. Steagului 1 buc. platforma 12.219,13 lei 

6.  Str. Avrig 15 1 buc. platforma 14.401,52 lei 

7.  P-ța Gării, bloc A 1 buc. platforma 14.401,52 lei  

8.  Aleea Azuga, bloc F 1 buc. platformă 14.401,52 lei 

9.  Str. Predeal, bloc 7  1 buc. platforma 14.401,52 lei 

10.  Str. Ursului                          1 buc. platforma 14.401,52 lei 

11.  Str. Stupilor, bloc A 50             1 buc. platforma 14.401,52 lei 

12.  Aleea Dej, bloc B 12                  1 buc. platforma 12.525,25 lei 

13.  Str. Făt-Frumos, bloc A3           1 buc. platforma 12.525,25 lei 

14.  Str. Poetului 61, bloc Z6           1 buc. platforma 12.525,25 lei 

15.  Str. C. Brâncuși 95              1 buc. platforma 12.525,25 lei 

16.  Str. Cocorilor (Depou CTP)       1 buc. platforma 12.525,25 lei 

17.  Str. V. Roaită 19, bloc M           1 buc. platforma 12.525,25 lei 

18.  B-dul. Iuliu Maniu 3-11, sc. F                 1buc. platformă 12.525,25 lei 

19.  A.N.L Euromedic                     2 buc. platforme 25.050,50 lei 

20.  Grădiniţa PP FURNICUŢA                        1buc. platformă 12.525,25 lei 

21.  Str. Stamatiad, bloc 362              1buc. platformă 12.525,25 lei 



22.  Splaiul Gen Gh. Magheru, bloc 356  1buc. platformă 12.525,25 lei 

23.  Str. R. Ladea, bloc 353  1buc. platformă 12.525,25 lei 

24.  Str. Poetului, bloc Z7  1buc. platformă 12.525,25 lei 

25.  Str. Ardealului (Sc. Gimn. Aron Cotruș)   1buc. platformă 12.892,65 lei 

26.  Str. Petru Rareș  (Șc. Gimn. Aron Cotruș)  1buc. platformă 12.892,65 lei 

27.  Colegiul Național Preparandia -  Dimitrie 

Țichindeal  

1buc. platformă 12.892,65 lei 

28.  Colegiul Tehnic de Construcții și  Protecția 

Mediului  
2buc. platforme 25.785,30 lei 

29.  Aleea Tomis (Grădiniţa PP-10)  1buc. platformă 12.892,65 lei 

30.  Str. Imașului, bloc 4A  1buc. platformă 12.892,65 lei 

31.  Str. Abrud, bloc.124  1buc. platformă 12.892,65 lei 

32.  Str. Abrud, bloc.159   1buc. platformă 12.892,65 lei 

33.  Str. Mioriței, bloc 140   1buc. platformă 12.892,65 lei 

34.  Str. Vaslui,  bloc 728    1buc. platformă 12.892,65 lei 

35.  Str. Batistei, bloc 585    1buc. platformă 12.892,65 lei 

36.  Str. Batistei, bloc 581    1buc. platformă 12.892,65 lei 

37.   Str. Alba Iulia, bloc 574  1buc. platformă 12.892,65 lei 

38.  Ștrand Neptun     2buc. platforme 24.772,30 lei 

39.  Str. H. Coandă      1buc. platformă 12.386,15 lei 

40.   Str. Stupilor nr.14, bloc A 47  1buc platformă 12.386,15 lei 

41.  Centrul de îngrijire persoane vârstnice, , Cale 

Bodrogului   
1buc. platformă 12.386,15 lei 

42.  Str. Nucet, bloc 566  1buc. platformă 12.386,15 lei 

43.  Str. Vaslui, bloc 719   1buc. platformă 12.386,15 lei 

44.  Str. Beiuș, bloc 613   1buc. platformă 12.386,15 lei 

45.  Str. Simfoniei, bloc 199  1buc. platformă 12.386,15 lei 

46.  Piața Solara, Micalaca  1buc. platformă 12.386,15 lei 

47.  Str. Zalău, bloc 527    1buc. platformă 12.386,15 lei 

48.  Liceul Tehnologic Iuliu Moldovan  1buc. platformă 12.386,15 lei 

49.  Colegiul Național Vasile Goldiș    1buc. platformă 12.386,15 lei 

50.  Cantina Liceului Tehnologic Francisc Neuman 1buc. platformă 12.386,82 lei 

51.  Grădiniţa PP 12  1buc. platformă 15.577,50 lei 

52.                   Grădiniţa PP CURCUBEUL COPIILOR                    1buc. platformă 15.577,50 lei 

53.  Grădiniţa PP CASUȚA PITICILOR    1buc. platformă 15.577,50 lei 

54.  Șc. Gimn. Aron Cotruș – str. Petru Rareș    1buc. platformă 15.577,50 lei 

55.  Liceul de Arte Sabin Drăgoi 1buc. platformă 15.577,50 lei 

56.  Spitalul Clinic Județean de Urgență  Arad   2buc. platforme 31.155,00 lei 

57.  Spitalul Municipal Arad   1buc. platformă 15.577,50 lei 

58.  Grădiniţa PP GRĂDINIŢA PRIETENIEI 1buc. platformă 15.577,50 lei 

59.  Grădiniţa PP 2    1buc. platformă 15.577,50 lei 

60.  Grădiniţa PP 14  1buc. platformă 15.577,50 lei 

61.  Grădiniţa PP MĂMĂRUȚA   1buc. platformă 15.577,50 lei 

62.  Grădiniţa PP 7   1buc. platformă 15.577,50 lei 

63.  Grădiniţa PP 8   1buc. platformă 15.577,50 lei 

64.  Locuinţe Sociale Tarafului      2buc. platforme 31.155,00 lei 

65.  Str. Frunzei, Bl.2   1buc. platformă 15.577,50 lei 

66.  Str. Gh. Ciuhandru nr.1    1buc. platformă 12.767,90 lei 

67.  Str. Artileriei  nr.5 + nr.6  2buc. platforme 25.535,80 lei 

68.  Spitalul Matern    1buc. platformă 12.767,90 lei 

69.  Str. Călărașilor (Facultate)    1buc. platformă 12.767,90 lei 

70.  Sp. Praporgescu nr.30, bl.39  1buc. platformă 12.767,90 lei 

71.  Sp. Gen. Praporgescu  (sala Polivalentă) 1buc. platformă 12.767,90 lei 

72.  Bd. Magheru bl. 303/2   1buc. platformă 12.767,90 lei 



73.  P-ța M. Viteazul   1buc. platformă   12.870,45 lei 

74.  P-ța Mioriţa  1buc. platformă 12.870,45 lei 

75.  P-ța UTA bloc U5  1buc. platformă 12.870,45 lei 

76.  P-ța A. Vlaicu   1buc. platformă 12.870,45 lei 

77.  P-ța Fortuna    1buc. platformă 12.870,45 lei 

78.  P-ța Obor    2buc. platforme 25.740,90 lei 

79.  Str. Fulgerului,  Z 15  1buc. platformă 14.578,90 lei 

80.  Str. Dorului, nr.24 b 5  1buc. platformă 14.578,90 lei 

81.  Str. Foișor, bloc B 16   1buc. platformă 14.578,90 lei 

82.  Str. Oborului, nr.1-3   1buc. platformă 14.578,90 lei 

83.  Aleea Hercule nr.2,  bl.B18  1buc. platformă 14.578,90 lei 

84.  Aleea Neptun, bloc Y7   1buc. platformă 14.578,90 lei 

85.  Col   Colonia UTA ( CONAR)           2buc. platforme 29.157,90 lei 

86.  Aleea Dezna, bloc X 14   1buc. platformă 14.578,90 lei 

87.  Aleea Dezna, bloc X 12    1buc .platformă 14.578,90 lei 

88.  Str. C. Brâncuși, X 21   1buc. platformă 12.833,05 lei 

89.  Aleea Ulise Y 141  1buc. platformă 12.833,05 lei 

90.  Cl. A. Vlaicu nr.1-2    1buc. platformă 12.833,05 lei 

91.  Str. Poetului A 34   1buc. platformă 12.833,05 lei 

92.  Str. Inului nr.16-18    1buc. platformă 14.552,91 lei 

93.  Aleea Hipocrat  bloc B 2  1buc. platformă 14.552,91 lei 

94.  Str. Fluturilor bloc B 9   1buc. platformă 14.552,91 lei 

95.  Liceul cu Program Sportiv  1buc. platformă 14.552,91 lei 

96.  Școala Gimn. Avram Iancu   1buc. platformă 14.552,91 lei 

97.  Școala Gimn. Aurel Vlaicu  1buc. platformă 14.552,91 lei 

98.  Str. Poetului bloc A 26   1buc. platformă 14.822,56 lei 

99.  Str. Poetului bloc A 28   1buc. platformă 14.822,56 lei 

100.  Str. Cocorilor bloc 3  1buc. platformă 14.822,56 lei 

101.  Școala Gimn. Nr.4  1buc. platformă 14.822,56 lei 

102.  Școala  Gimn. Adam Nicolae    1buc. platformă 14.822,56 lei 

103.  Școala Gimn. N. Bălcescu    1buc. platformă 14.822,56 lei 

104.  Școala Gimn. Iosif Moldovan    1buc.platformă 14.822,56 lei 

105.  Școala Gimn. Stefan Cicio - Pop    1buc.platformă 14.822,56 lei 

106.  Școala Gimn. Regina Maria 1buc. platformă 14.822,56 lei 

107.  Școala Gimn. Frații Neuman     1buc. platformă 14.822,56 lei 

108.  Str. Zalău bloc  533    1buc. platformă 14.545,94 lei 

109.  Str. Zalău bloc 528     1buc. platformă 14.545,94 lei 

110.  Str. Tușnad bl.519    1buc. platformă 14.545,94 lei 

111.  Școala  Gimn. Caius Iacob  2buc. platforme 29.091,88 lei 

112.  Colegiul Tehnic de Construcții și Protecția Mediului , 

str. Hațeg nr. 3     

1buc. platformă 14.545,94 lei 

113.  Str. Tușnad bloc  520    1buc. platformă 14.545,94 lei 

114.  Str. Săvârșin bloc.172     1buc. platformă 15.401,10 lei 

115.  Str. Imașului bloc 109    1buc.platformă 15.401,10 lei 

116.  Str. Batiştei bloc 555     1buc. platformă 15.401,10 lei 

117.  Str. Imașului bloc 120   2buc. platforme 30.802,20 lei 

118.  Str. Săvârșin bl.214 1 buc. platformă 14.067,72 lei 

119.  Str. Săvârșin bl.210 1 buc. platformă 14.067,72 lei 

120.  Str. Cenad bl.226 1 buc. platformă 14.067,72 lei 

121.  Str. Miorița bl.178                                        2 buc. platformă 28.135,44 lei 

122.  Str. Beiuș bl.606 1 buc. platformă 14.067,72 lei 

123.  Str. Abrud bl.127 1 buc. platformă 14.067,72 lei 

124.  Str. Miorița 202 1 buc. platformă 14.067,72 lei 

125.  Str. Miorița 240 1 buc. platformă 14.067,72 lei 



126.  Str. Miorița bl.202 1 buc. platformă 14.108,30 lei 

127.  Str. Imașului bl.1 1 buc. platformă 14.108,30 lei 

128.  Str. Batiștei bl.559 1 buc. platformă 14.108,30 lei 

129.  Str. Miorița bl.179 1 buc. platformă 14.108,30 lei 

130.  Str. Miorița bl.250 1 buc. platformă 14.108,30 lei 

131.  Str. Miorița bl.174 1 buc. platformă 14.108,30 lei 

132.  Liceul Teoretic A. M. Guttenbrunn 1 buc. platformă 14.108,22 lei 

V. Achiziţie și montare adăposturi pentru călători (staţii tramvai) 30 buc. 309.170,50 lei 

Din care: 

1.  Staţie Gara Aradul Nou Aradul Nou bl.5-6)  
Sens P-ța Romană  - 2 buc 

20.611,36 lei 

2.  Staţie Autoservice 2 (str. Ștefan cel Mare 1) 
Sens P-ța Romană  - 2 buc.   

20.611,36 lei 

3.  Staţie Caraimanul 2 (Calea Timișorii 55) 
Sens P-ța Romană  - 1 buc. 

10.305,68 lei 

4.  Staţie Ana Ipătescu 2 (Calea Timișorii 5-7) 
Sens P-ța Romană  - 2 buc. 

20.611,36 lei 

5.  Staţie Piața UTA (str. Bumbacului)  
Sens gara CFR - 1 buc 

10.305,68 lei 

6.  Staţie P-ța Caius Iacob  
Sens Gara CFR – 1 buc 

10.305,68 lei 

7.  Staţie Gara CFR1 (P-ța Gării nr. 8-9)   
Sens Calea A. Vlaicu - 1 buc 

10.305,68 lei 

8.  Staţie P-ța UTA (str. Bumbacului)  
Sens  Calea A. Vlaicu - 2 buc 

20.611,36 lei 

9.  Staţie P-ța Romană (str. Tribunul Dobra nr.24) 
Sens Gara Aradul Nou – 2 buc 

   20.611,36 lei 

10.  Staţie Ana Ipătescu 2 (Calea Timișorii 5-7) 
Sens Gara Aradul Nou  - 1 buc. 

10.305,68 lei 

11.  Staţie Caraimanul 2 (Calea Timișorii 55) 
Sens Gara Aradul Nou  - 1 buc. 

10.305,68 lei 

12.  Staţie Maranata 2 (B-dul. N. Titulescu bl.301) 
Sens Voinicilor  - 1 buc  

10.305,68 lei 

13.  Staţie Universitate 2 (B-dul. N. Titulescu bl.310) 
Sens Voinicilor  - 1 buc 

10.305,68 lei 

14.  Staţie Billa 1 (B-dul N. Titulescu bl.336) 
Sens Voinicilor  - 2 buc 

20.611,36 lei 

15.  Staţie Billa 2 (B-dul N. Titulescu bl.310) 
Sens Podgoria   - 2 buc 

20.611,36 lei 

16.  Staţie Universitate 2 (B-dul N. Titulescu bl.310) 
Sens Podgoria   - 1 buc 

 10.305,68 lei 

17.  Staţie Maranata 2 (B-dul N. Titulescu bl.301) 
Sens Podgoria  - 1 buc  

 10.305,78 lei 

18.  Staţie Astra Sector 2 (str. Petru Rareș, bloc A) 
Sens Podgoria – 2 buc 

20.611,36 lei 

19.  Staţie Confecții 2 (str. Pădurii nr. 23-25) 
Sens P-ța Romană  - 2 buc.    

20.611,36 lei 

20.  Staţie Biserica Sârbească nr.2 (P-ța Sârbească nr. 2)   
Sens P-ța Romană  - 2 buc.    

20.611,36 lei 

VI. Reabilitare străzi cartier Alfa 6.538.543,14 lei 

1.  Clujului (între Pionierilor și Condurașilor) 

- Carosabil – 1527mp; l=7,00m 

- Trotuare– 760mp 

387.772,24 lei 

2.  Pionierilor (între Clujului și Pădurii) 

- Carosabil – 4020mp; l=7,00m 

- Platforme parcare – 1771mp 

- Trotuare– 2139mp 

721.897,73 lei 

3.  Faleza Sud (între Oituz și Griviței) 745.068,41 lei 



- Carosabil – 4156mp; l=7,00m 

- Platforme parcare – 190mp 

- Trotuare– 1376mp 

4.  Tunarilor (între Barbu Lautaru și Cărămidarilor) 

- Carosabil – 2970mp;  

- Trotuare– 949mp 

727.138,93 lei 

5.  Pădurii (între Condurașilor și Cărămidarilor) 

- Carosabil –4354mp; l=7,00m  

- Platforme parcare – 815mp 

- Trotuare– 1259mp 

772.117,30 lei 

6.  Episcop Roman Ciorogariu (între Condurașilor și Pionierilor) 

- Carosabil – 1510mp; l=7,00m 

- Trotuare– 762mp 

212.770,50 lei 

7.  Aurel Suciu (între Pionierilor și Cărămidarilor) 

- Carosabil –3562mp; l=7,00m  

- Platforme parcare – 880mp 

- Trotuare– 1438mp 

527.482,95 lei 

8.   Barbu Lăutaru (între Pădurii și Zorilor) 

- Carosabil –4876mp; l=14,00m  

- Platforme parcare – 1038mp 

- Trotuare– 2089mp 

809.139,43 lei 

9.  Zorilor (între Pionierilor și Cărămidarilor) 

- Carosabil –2760mp; l=7,00m  

- Trotuare– 850mp 

240.820,50 lei 

10.  Luceafărului (între Pădurii și Zorilor) 

- Carosabil –2520mp; l=7,00m  

- Platforme parcare – 1623mp 

- Trotuare– 987mp 

710.857,50 lei 

11.  Cărămidarilor (între Pădurii și Zorilor) 

- Carosabil –2378mp; l=7,00m  

- Trotuare– 1052mp 

412.584,87 lei 

12.  Griviței (între Pionierilor și Condurașilor) 

- Carosabil –840mp; l=7,00m  

- Platforme parcare – 238mp 

- Trotuare– 515mp 

270.892,78 lei 

VII. Achiziţie parapet metalic, demontare parapet vechi și montare parapet 

pietonal Parcul Copiilor, B-dul Dragalina 

Lungime=246 m, inclusiv coborâre (balustrade trepte); Înălțime = 1,16m; 

43.175,56 lei 

VIII. Semaforizarea intersecţiei  dintre Calea Aurel Vlaicu și strada 

Meșterul Manole  
ADC 1 buc.; semafor 3 led, 8 buc.; semafor 2 led, 8 buc.; semafor 1 led, 2 buc.; 

detector video 3 buc.; SF(17.147, 45lei); 

256.202,77 lei 

Din care: 
1. Lucrări+ ADC 1 buc.; semafor 3 led, 8 buc.; semafor 2 led, 8 buc.; 

semafor 1 led, 2 buc.; detector video 3 buc.; 
239.055,32 lei 

2. Studiu de fezabilitate 17.147, 45 lei 

IX. Modernizare strada Renașterii 5.542.965,69 lei 

Din care: 

1.  Reabilitare drumuri: 
Carosabil – 5.469mp 
Trotuare pavaj – 1.897mp 
Accese – 1.072mp 
Semnalizare rutieră: 
- 25 buc stâlpi 
- 32 buc indicatoare 
Zone verzi – 10.708mp 

1.140.040,23 lei 

2.  Reabilitare cale de rulare tramvai: 
Linii tramvai – 1.082mp 
Reţea contact tramvai – 1.410m 

3.008.414,88 lei 

3.  Instalaţii electrice: 
Corp iluminat public – 18 buc 

1.217.180,62 lei 

4.  Reţea canalizare pluvială: 177.329,96 lei 



Dn 400 = 219m 
Dn 300 = 275m 
Dn 170 = 110m 
Cămine – 12 buc 
Guri de scurgere – 24 buc 

X. Autovehicul special N3, Marca Mercedes-Benz, culoare portocaliu, 

capacitate cilindrica 6374 cm3, an fabricaţie 2002, serie sașiu 

WDB4051221W200321 

866.747,47 lei 

XI. Modernizarea rețelei termice aferente PT 21, str. Eroul Necunoscut 

Instalație de încălzire: țeavă de oţel preizolată pentru încălzire DN 150/250- 384 ml; 

țeavă fără sudură laminată la cald 159x6/OLT 35 S 404/2 – 8 ml; țeavă fără sudură 

trasă la rece 20x2,5/OLT 35 S 530/2 – 8 ml; 

499.397,20 lei 

XII. Reţea distribuţie gaze naturale - Romanilor 406.589,93 lei 

Din care: 

1.  Str. Dacilor 
Ø 114 OL L=12ml 
Ø 125 PE  L=315ml 
Ø 125 PE  L=315ml 

111.473,75 lei 

2.  Str. Paris 
Ø 125 PE L=88ml 

21.480,71 lei 

3.  Str. 9 Mai 
Ø 63 PE L=70ml 

10.400,74 lei 

4.  Piața Arenei 
Ø 125 PE L=36ml 
Ø 90 PE L=63ml 

20.287,81 lei 

5.  Str. Teiului 
Ø 90 PE L=58ml 

10.587,52 lei 

6.  Str. Lungă 
Ø 90 PE L=84ml 

16.333,66 lei 

7.  Str. Zdrenianin 
Ø 90 PE L=177ml 
Ø 63 PE L=69ml 

42.562,37 lei 

8.  Str. Eroul Necunoscut 
Ø 125 PE L=129ml 
Ø  90 PE  L=1815ml 
Ø  63 PE  L=157ml 

87.856,54 lei 

9.  Str. Triumf 
Ø 90 PE L=120ml 
Ø 63 PE L=100ml 

36.763,43 lei 

10.  Str. Labirint 
Ø 63 PE L=122ml 

19.127,00 lei 

11. Spre K1, nord 11-13-15-16 
Ø 63 PE L=200ml 

29.716,40 lei 

XIII. Recompartimentare și utilități bloc X42 sc. C – Calea Aurel Vlaicu 24.760,95 lei 

Din care: 

1.  Lucrări de compartimentare 4 apartamente, parter 22.952,2 lei 

2.  Contoare apă caldă și rece 1.808,75 lei 

XIV. Extinderea sistemului de semaforizare în Municipiul Arad  

Bodrogului – Dorobanților: ADC – 1 buc; Semafor 3 LED – 13 buc; Semafor; 2 

LED – 12 buc; Semafor 1 LED – 5 buc; Detector video – 6 buc; 

590.718,21 lei 

 

XV. Reparţie capitală ascensor la liceul tehnologic de electronică și 

Automatizări ”Caius Iacob”  - clădire internat 

Ascensor persoane sarcina 800 kg ; Lungime puț: 27400mm; Cursa: 21.600mm; 

Număr persoane: 10; Viteza (m/s)=1/0,25; 
Dimensiune cabină: 1400 x 1400 2075mm; 

78.864 lei  

XVI. Achiziţie și montaj a doua cale de evacuare PSI la Grădiniţa PP nr. 13 
Scară metalică cu două fluxuri, cu fundații de beton. Înălțimea maximă= 5,28 m. 

Lățimea=1,20 m. 

39.370,00 lei 



XVII. Achiziţie și montaj a doua cale de evacuare PSI la Grădiniţa PN nr. 

15 

Scară metalică cu două fluxuri, cu fundații de beton. Înălțimea maximă= 3,65 m. 

Lățimea=1,20 m. 

29.388 lei 

XVIII. Reabilitare Clădire Colegiul Naţional Moise Nicoară  
Servicii de autorizare PSI a clădirii. Autorizaţie PSI nr. 16/14/SU-AR din 14.03.2014 

13.640 lei 

XIX. Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de 

canalizare din Municipiul Arad, inclusiv modernizarea sistemului rutier 

aferent – cartier Sânicolaul Mic 

57.967.821,28 lei 

XX. Reamplasarea monumentului Sfintei Treimi 

(în fața Teatrului Clasic Ioan Slavici) 

875.116 lei 

XXI. Modernizarea, extinderea sistemului de semaforizare în Municipiul 

Arad 

1.487.897,05 lei   

Din care: 

1.  Renașterii-Voinicilor 
ADC – 1 buc; Semafor 3 LED – 8 buc; Semafor 2; LED – 15 buc; 

Semafor 1 LED – 6 buc; Detector video – 3 buc; 

70.101,49 lei 

 

2.  Acces patinoar 
ADC – 1 buc; Semafor 3 LED – 8 buc; Semafor 2; LED – 2 buc; 

Detector inductiv – 7 buc; Detector video – 4 buc; 

343.449,02 lei 

 

3.  Mărășești – Episcopiei 
ADC – 1 buc; Semafor 3 LED – 6 buc; Semafor 2; LED – 4 buc; 

Semafor 1 LED – 3 buc; Detector inductiv – 3 buc; Detector video – 3 

buc; 

224.162,25 

 

4.  Radnei – Mioriţei 
ADC – 1 buc; Semafor 3 LED – 6 buc; Semafor 2 LED – 10 buc; 

Semafor 1 LED – 3 buc; Detector inductiv – 8 buc; Detector video – 2 

buc; 

290.939,62 lei 

 

5.  Radnei – Pășunii  
ADC – 1 buc; Semafor 3 LED – 6 buc; Semafor 2; LED – 6 buc; 

Detector inductiv – 8 buc; Detector video – 2 buc;                           

242.692,14  lei 

 

6.  Timișorii – Ogorului 
ADC – 1 buc; Semafor 3 LED – 11 buc; Semafor 2 LED – 10 buc; 

Semafor 1 LED – 5 buc; Detector  video – 3 buc; 

316.552,53 lei 

 

XXII. Reabilitarea Pasajului Rutier Micalaca  10.413.071,47 lei 

Din care: 

1.  Iluminat public–LES 0,4 KV 952.484,04 lei 

2.  Fir contact tramvai 86.712,68 lei 

3.  Lucrări la pasaj și rampe: Refacerea hidroizolației de pasaj = 

6.058mp; Refacere cale rulare pasaj, rampe și bretea de acces pe 

pasaj=10.546mp; Refacere trotuare pe pasaj, rampe și bretea de acces pe 

pasaj=3.075mp; Înlocuirea balustradelor pietonale și direcționale pe 

pasaj, rampe și bretea de acces pe pasaj=40,90 to; Tencuieli din mortar 

de ciment la intradosuri, culei, pile și zidurile întoarse ale 

culeilor=4.100mp; Vopsitorii la elementele structural vizibile 

=17.494mp; Refacerea marcajelor pe pasaj, rampe și breteaua de acces 

pe pasaj=1,4km; 

7.791.407,58 lei 

4.  Cale rulare tramvai 1.582.467,17 lei 

XXIII. Utilități locuințe sociale pentru rromi – Sânicolaul Mic Obiectivul a 

deţinut și denumirea de: Utilităţi zona de locuinţe str. Tarafului, Reţele apă 

și canalizare  

388.148,55 lei 

 

Din care: 

1.  Reţea de apă potabilă: Hidranți subterani  6 buc. 28.376,78 lei 

2.  Cămine vane 4 buc 25.376,82 lei 

3.  Armătură cămine 25.159,66 lei 

4.  Reţea de canalizare menajeră: Cămine de vizitare 18 buc., 53.157,2 lei 



Di=1100mm; Hc=700mm; 

5.  Placă beton pentru cămine 18 buc 9.234,94 lei 

6.  Staţie de pompare cu cămin grătar 1 buc 

H=6mc A; P=0,3KW; V=220V, Q=3mc/h 

8.426,62 lei 

7.  Drumuri și trotuare 

Carosabil Sc=634x6m=3804mp 

Trotuare Strot= 634x1,5=951mp 

238.416,53 lei 

XXIV. Tramvaie 23.650.271,40 lei 

1.  Tramvai 1   AR 01064/IAR 003 5.931.612,76 lei 

2.  Tramvai 2   AR 01066/IAR 004 5.928.101,69 lei 

3.  Tramvai 3   AR 01067/IAR 001 5.928.101,69 lei 

4.  Tramvai 4   AR 01035/IAR 002 5.862.455,26 lei 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.05.2015 

 

 
 

Cod PMA -S1-02          



 

Anexa 2 la Hotărârea nr 144/29.05.2015  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Investiții realizate prin ordonatorul principal și secundar de credite  

la bunurile proprietate publică a Municipiului Arad 

 

 

 

Denumire obiectiv Valoare (lei) 

1.  Reabilitare clădire Gradiniţa PS nr. 2 (fosta PS nr. 1) Arad, str. 

Izoi nr. 1 

157.823, 93 lei 

2.  Reabilitare faţade și tâmplărie exterioară la Grădiniţa PP nr. 10 132.807,18 lei 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.05.2015 

 

 

 
Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL P R O I E C T 

Nr.140/25.05.2015 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din _______________2015 
privind modificarea  inventarului bunurilor  

aparținând domeniului public al Municipiului Arad 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

32852/25.05.2015; 

-raportul nr. 32853/25.05.2015 al Serviciului Evidență Domeniu Public; 

- Adresele Direcției Tehnice înregistrate cu nr. 6848/04.02.2015, 13057/07.05.2015 și adresele 

Unității de Implementare a proiectului „Transport Urban în Municipiul Arad” - Etapa II și 

Etapa III, privind propunerea de introducere în patrimoniul public al Municipiului Arad a 

investițiilor realizate la bunurile proprietate publica a Municipiului Arad; 

- art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care aparțin 

domeniului public al municipiului Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 45, alin. (3), art. 119 - 120 din Legea nr. 215/2001, a 

administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART. 1:  Se modifică inventarul bunurilor care alcătuiesc patrimoniul public al 

Municipiului Arad, prin includerea obiectivelor de investiții prezentate în Anexa nr.1 și 2 la 

prezenta hotărâre. 

ART. 2:  Se aprobă îndreptarea erorii materiale din Anexa 1 la Hotărârea nr. 226/2014 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea trecerii construcţiilor aferente 

Stadionului Municipal Francisc Neuman din domeniul public în domeniul privat al 

municipiului Arad în vederea scoaterii din funcţiune, astfel: 

 Se elimină obiectivul „Clădirea 1 UTA – antena TV”, cu valoarea de 104.611 lei. 

ART. 3:  Se modifică în mod corespunzător contractele de administrare încheiate în 

baza Hotărârii nr. 206/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în 

administrare, unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad, a imobilelor 

în care îşi desfăşoară activitatea educaţională, potrivit Anexelor nr.1 şi 2 la prezenta hotărâre. 

ART. 4: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul instituției și se va comunica celor interesaţi, prin grija Serviciului Administrație Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  

  
 



Anexa 1 la Hotărârea nr _____/__________2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Obiective de investiție realizate prin ordonatorul principal de credite ce se cuprind în 

patrimoniul public al Municipiului Arad 

 
Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Valoare (lei) cu TVA 

I. Proiectare și execuție relocare Parcul Copiilor 4.339.704,77 lei 

 
Din care 

10.  Lucrări de construcții și diverse: alei pavaj 1225 mp, alei asfaltate 1545 

mp, gazon nou 11800 mp. 
1.326.988,66 lei 

11.  Instalație electrică: stâlpi și corp iluminat h=3,5 m(40 buc.), corpuri 

iluminat h=0,9 m(20 buc.), spoturi = 7 buc., tablouri electrice=3 buc., 

proiectoare= 20 buc. 

551.356,36 lei 

12.  Instalație pentru jocuri apă: fântână muzicală 42 jeturi și 2 cămine 746.127,25 lei 

13.  Instalație de irigat zone verzi: cămin echipat 1 buc., puț forat 1 buc. cu 

h=15 m. 
939.448,38 lei 

14.  Dotări-Loc de joacă pentru copii cu vârste între 3-6 ani 127.183,54 lei 

15.  Dotări-Loc de joacă pentru copii cu vârste între 6-10 ani 187.016,64 lei 

16.  Dotări - Loc de joacă pentru copii cu vârste între 10-14 ani 93.533,71 lei 

17.  Dotări - Mobilier urban 248.758,60 lei 

18.  Alte dotări 119. 291,63 lei 

II. Reabilitare canalizare pluvială la Primăria Municipiului Arad: țeavă 

polipropilenă PP Dn 160 mm, L= 135 m;  țeavă PVC Dn 200 mm, L= 125 m;  țeavă 

PVC Dn 250 mm, L= 30 m; cămin vizitare 4 buc.; 

245.545,26 lei 

III. Montarea Bustului lui Corneliu Coposu: soclu 18.030,92 lei 

IV. Amenajare platforme gospodărești în Municipiul Arad:  
S=27,47 mp, L= 7,30 m, l= 3,80 m; capacitatea pentru 6 europubele este de 1,1 mc. 

Platforma betonată  cu rigola de colectare a lichidului rezidual este branșată la canalizarea 

menajeră 

2.019.551,45 lei 

Din care: 

133.  Str. Voinicilor  4 buc. platforme 48.876,52 lei 

134.  Str. Fluturilor  2 buc. platforme 24.438,26 lei 

135.  Str. Crasna 23, bloc F 1 buc. platforma 12.219,13 lei 

136.  Str. Romanței, bloc P  1 buc. platforma 12.219,13 lei 

137.  Str. Steagului 1 buc. platforma 12.219,13 lei 

138.  Str. Avrig 15 1 buc. platforma 14.401,52 lei 

139.  P-ța Gării, bloc A 1 buc. platforma 14.401,52 lei  

140.  Aleea Azuga, bloc F 1 buc. platformă 14.401,52 lei 

141.  Str. Predeal, bloc 7  1 buc. platforma 14.401,52 lei 

142.  Str. Ursului                          1 buc. platforma 14.401,52 lei 

143.  Str. Stupilor, bloc A 50             1 buc. platforma 14.401,52 lei 

144.  Aleea Dej, bloc B 12                  1 buc. platforma 12.525,25 lei 

145.  Str. Făt-Frumos, bloc A3           1 buc. platforma 12.525,25 lei 

146.  Str. Poetului 61, bloc Z6           1 buc. platforma 12.525,25 lei 

147.  Str. C. Brâncuși 95              1 buc. platforma 12.525,25 lei 

148.  Str. Cocorilor (Depou CTP)       1 buc. platforma 12.525,25 lei 

149.  Str. V. Roaită 19, bloc M           1 buc. platforma 12.525,25 lei 

150.  B-dul. Iuliu Maniu 3-11, sc. F                 1buc. platformă 12.525,25 lei 

151.  A.N.L Euromedic                     2 buc. platforme 25.050,50 lei 

152.  Grădiniţa PP FURNICUȚA                        1buc. platformă 12.525,25 lei 

153.  Str. Stamatiad, bloc 362              1buc. platformă 12.525,25 lei 

154.  Splaiul Gen Gh. Magheru, bloc 356  1buc. platformă 12.525,25 lei 



155.  Str. R. Ladea, bloc 353  1buc. platformă 12.525,25 lei 

156.  Str. Poetului, bloc Z7  1buc. platformă 12.525,25 lei 

157.  Str. Ardealului (Sc. Gimn. Aron Cotruș)   1buc. platformă 12.892,65 lei 

158.  Str. Petru Rareș  (Șc. Gimn. Aron Cotruș)  1buc. platformă 12.892,65 lei 

159.  Colegiul Național Preparandia -  Dimitrie 

Țichindeal  

1buc. platformă 12.892,65 lei 

160.  Colegiul Tehnic de Construcții și  Protecția 

Mediului  
2buc. platforme 25.785,30 lei 

161.  Aleea Tomis (Grădiniţa PP-10)  1buc. platformă 12.892,65 lei 

162.  Str. Imașului, bloc 4A  1buc. platformă 12.892,65 lei 

163.  Str. Abrud, bloc.124  1buc. platformă 12.892,65 lei 

164.  Str. Abrud, bloc.159   1buc. platformă 12.892,65 lei 

165.  Str. Mioriței, bloc 140   1buc. platformă 12.892,65 lei 

166.  Str. Vaslui,  bloc 728    1buc. platformă 12.892,65 lei 

167.  Str. Batistei, bloc 585    1buc. platformă 12.892,65 lei 

168.  Str. Batistei, bloc 581    1buc. platformă 12.892,65 lei 

169.   Str. Alba Iulia, bloc 574  1buc. platformă 12.892,65 lei 

170.  Ștrand Neptun     2buc. platforme 24.772,30 lei 

171.  Str. H. Coandă      1buc. platformă 12.386,15 lei 

172.   Str. Stupilor nr.14, bloc A 47  1buc platformă 12.386,15 lei 

173.  Centrul de îngrijire persoane vârstnice, , Cale 

Bodrogului   
1buc. platformă 12.386,15 lei 

174.  Str. Nucet, bloc 566  1buc. platformă 12.386,15 lei 

175.  Str. Vaslui, bloc 719   1buc. platformă 12.386,15 lei 

176.  Str. Beiuș, bloc 613   1buc. platformă 12.386,15 lei 

177.  Str. Simfoniei, bloc 199  1buc. platformă 12.386,15 lei 

178.  Piața Solara, Micalaca  1buc. platformă 12.386,15 lei 

179.  Str. Zalău, bloc 527    1buc. platformă 12.386,15 lei 

180.  Liceul Tehnologic Iuliu Moldovan  1buc. platformă 12.386,15 lei 

181.  Colegiul Național Vasile Goldiș    1buc. platformă 12.386,15 lei 

182.  Cantina Liceului Tehnologic Francisc Neuman 1buc. platformă 12.386,82 lei 

183.  Grădiniţa PP 12  1buc. platformă 15.577,50 lei 

184.                   Grădiniţa PP CURCUBEUL COPIILOR                    1buc. platformă 15.577,50 lei 

185.  Grădiniţa PP CASUȚA PITICILOR    1buc. platformă 15.577,50 lei 

186.  Șc. Gimn. Aron Cotruș – str. Petru Rareș    1buc. platformă 15.577,50 lei 

187.  Liceul de Arte Sabin Drăgoi 1buc. platformă 15.577,50 lei 

188.  Spitalul Clinic Județean de Urgență  Arad   2buc. platforme 31.155,00 lei 

189.  Spitalul Municipal Arad   1buc. platformă 15.577,50 lei 

190.  Grădiniţa PP GRĂDINIŢA PRIETENIEI 1buc. platformă 15.577,50 lei 

191.  Grădiniţa PP 2    1buc. platformă 15.577,50 lei 

192.  Grădiniţa PP 14  1buc. platformă 15.577,50 lei 

193.  Grădiniţa PP MĂMĂRUȚA   1buc. platformă 15.577,50 lei 

194.  Grădiniţa PP 7   1buc. platformă 15.577,50 lei 

195.  Grădiniţa PP 8   1buc. platformă 15.577,50 lei 

196.  Locuințe Sociale Tarafului      2buc. platforme 31.155,00 lei 

197.  Str. Frunzei, Bl.2   1buc. platformă 15.577,50 lei 

198.  Str. Gh. Ciuhandru nr.1    1buc. platformă 12.767,90 lei 

199.  Str. Artileriei  nr.5 + nr.6  2buc. platforme 25.535,80 lei 

200.  Spitalul Matern    1buc. platformă 12.767,90 lei 

201.  Str. Călărașilor (Facultate)    1buc. platformă 12.767,90 lei 

202.  Sp. Praporgescu nr.30, bl.39  1buc. platformă 12.767,90 lei 

203.  Sp. Gen. Praporgescu  (sala Polivalentă) 1buc. platformă 12.767,90 lei 

204.  Bd. Magheru bl. 303/2   1buc. platformă 12.767,90 lei 

205.  P-ța M. Viteazul   1buc. platformă   12.870,45 lei 



206.  P-ța Miorița  1buc. platformă 12.870,45 lei 

207.  P-ța UTA bloc U5  1buc. platformă 12.870,45 lei 

208.  P-ța A. Vlaicu   1buc. platformă 12.870,45 lei 

209.  P-ța Fortuna    1buc. platformă 12.870,45 lei 

210.  P-ța Obor    2buc. platforme 25.740,90 lei 

211.  Str. Fulgerului,  Z 15  1buc. platformă 14.578,90 lei 

212.  Str. Dorului, nr.24 b 5  1buc. platformă 14.578,90 lei 

213.  Str. Foișor, bloc B 16   1buc. platformă 14.578,90 lei 

214.  Str. Oborului, nr.1-3   1buc. platformă 14.578,90 lei 

215.  Aleea Hercule nr.2,  bl.B18  1buc. platformă 14.578,90 lei 

216.  Aleea Neptun, bloc Y7   1buc. platformă 14.578,90 lei 

217.  Col   Colonia UTA ( CONAR)           2buc. platforme 29.157,90 lei 

218.  Aleea Dezna, bloc X 14   1buc. platformă 14.578,90 lei 

219.  Aleea Dezna, bloc X 12    1buc .platformă 14.578,90 lei 

220.  Str. C. Brâncuși, X 21   1buc. platformă 12.833,05 lei 

221.  Aleea Ulise Y 141  1buc. platformă 12.833,05 lei 

222.  Cl. A. Vlaicu nr.1-2    1buc. platformă 12.833,05 lei 

223.  Str. Poetului A 34   1buc. platformă 12.833,05 lei 

224.  Str. Inului nr.16-18    1buc. platformă 14.552,91 lei 

225.  Aleea Hipocrat  bloc B 2  1buc. platformă 14.552,91 lei 

226.  Str. Fluturilor bloc B 9   1buc. platformă 14.552,91 lei 

227.  Liceul cu Program Sportiv  1buc. platformă 14.552,91 lei 

228.  Școala Gimn. Avram Iancu   1buc. platformă 14.552,91 lei 

229.  Școala Gimn. Aurel Vlaicu  1buc. platformă 14.552,91 lei 

230.  Str. Poetului bloc A 26   1buc. platformă 14.822,56 lei 

231.  Str. Poetului bloc A 28   1buc. platformă 14.822,56 lei 

232.  Str. Cocorilor bloc 3  1buc. platformă 14.822,56 lei 

233.  Școala Gimn. Nr.4  1buc. platformă 14.822,56 lei 

234.  Școala  Gimn. Adam Nicolae    1buc. platformă 14.822,56 lei 

235.  Școala Gimn. N. Bălcescu    1buc. platformă 14.822,56 lei 

236.  Școala Gimn. Iosif Moldovan    1buc.platformă 14.822,56 lei 

237.  Școala Gimn. Stefan Cicio - Pop    1buc.platformă 14.822,56 lei 

238.  Școala Gimn. Regina Maria 1buc. platformă 14.822,56 lei 

239.  Școala Gimn. Frații Neuman     1buc. platformă 14.822,56 lei 

240.  Str. Zalău bloc  533    1buc. platformă 14.545,94 lei 

241.  Str. Zalău bloc 528     1buc. platformă 14.545,94 lei 

242.  Str. Tușnad bl.519    1buc. platformă 14.545,94 lei 

243.  Școala  Gimn. Caius Iacob  2buc. platforme 29.091,88 lei 

244.  Colegiul Tehnic de Construcții și Protecția Mediului , 

str. Hațeg nr. 3     
1buc. platformă 14.545,94 lei 

245.  Str. Tușnad bloc  520    1buc. platformă 14.545,94 lei 

246.  Str. Săvârșin bloc.172     1buc. platformă 15.401,10 lei 

247.  Str. Imașului bloc 109    1buc.platformă 15.401,10 lei 

248.  Str. Batiştei bloc 555     1buc. platformă 15.401,10 lei 

249.  Str. Imașului bloc 120   2buc. platforme 30.802,20 lei 

250.  Str. Săvârșin bl.214 1 buc. platformă 14.067,72 lei 

251.  Str. Săvârșin bl.210 1 buc. platformă 14.067,72 lei 

252.  Str. Cenad bl.226 1 buc. platformă 14.067,72 lei 

253.  Str. Miorița bl.178                                        2 buc. platformă 28.135,44 lei 

254.  Str. Beiuș bl.606 1 buc. platformă 14.067,72 lei 

255.  Str. Abrud bl.127 1 buc. platformă 14.067,72 lei 

256.  Str. Miorița 202 1 buc. platformă 14.067,72 lei 

257.  Str. Miorița 240 1 buc. platformă 14.067,72 lei 

258.  Str. Miorița bl.202 1 buc. platformă 14.108,30 lei 



259.  Str. Imașului bl.1 1 buc. platformă 14.108,30 lei 

260.  Str. Batiștei bl.559 1 buc. platformă 14.108,30 lei 

261.  Str. Miorița bl.179 1 buc. platformă 14.108,30 lei 

262.  Str. Miorița bl.250 1 buc. platformă 14.108,30 lei 

263.  Str. Miorița bl.174 1 buc. platformă 14.108,30 lei 

264.  Liceul Teoretic A. M. Guttenbrunn 1 buc. platformă 14.108,22 lei 

V. Achiziţie și montare adăposturi pentru călători (stații tramvai) 30 buc. 309.170,50 lei 

Din care: 

21.  Staţie Gara Aradul Nou Aradul Nou bl.5-6)  
Sens P-ța Romană  - 2 buc 

20.611,36 lei 

22.  Staţie Autoservice 2 (str. Ștefan cel Mare 1) 
Sens P-ța Romană  - 2 buc.   

20.611,36 lei 

23.  Staţie Caraimanul 2 (Calea Timișorii 55) 
Sens P-ța Romană  - 1 buc. 

10.305,68 lei 

24.  Staţie Ana Ipătescu 2 (Calea Timișorii 5-7) 
Sens P-ța Romană  - 2 buc. 

20.611,36 lei 

25.  Staţie Piața UTA (str. Bumbacului)  
Sens gara CFR - 1 buc 

10.305,68 lei 

26.  Staţie P-ța Caius Iacob  
Sens Gara CFR – 1 buc 

10.305,68 lei 

27.  Staţie Gara CFR1 (P-ța Gării nr. 8-9)   
Sens Calea A. Vlaicu - 1 buc 

10.305,68 lei 

28.  Staţie P-ța UTA (str. Bumbacului)  
Sens  Calea A. Vlaicu - 2 buc 

20.611,36 lei 

29.  Staţie P-ța Romană (str. Tribunul Dobra nr.24) 
Sens Gara Aradul Nou – 2 buc 

   20.611,36 lei 

30.  Staţie Ana Ipătescu 2 (Calea Timișorii 5-7) 
Sens Gara Aradul Nou  - 1 buc. 

10.305,68 lei 

31.  Staţie Caraimanul 2 (Calea Timișorii 55) 
Sens Gara Aradul Nou  - 1 buc. 

10.305,68 lei 

32.  Staţie Maranata 2 (B-dul. N. Titulescu bl.301) 
Sens Voinicilor  - 1 buc  

10.305,68 lei 

33.  Staţie Universitate 2 (B-dul. N. Titulescu bl.310) 
Sens Voinicilor  - 1 buc 

10.305,68 lei 

34.  Staţie Billa 1 (B-dul N. Titulescu bl.336) 
Sens Voinicilor  - 2 buc 

20.611,36 lei 

35.  Staţie Billa 2 (B-dul N. Titulescu bl.310) 
Sens Podgoria   - 2 buc 

20.611,36 lei 

36.  Staţie Universitate 2 (B-dul N. Titulescu bl.310) 
Sens Podgoria   - 1 buc 

 10.305,68 lei 

37.  Staţie Maranata 2 (B-dul N. Titulescu bl.301) 
Sens Podgoria  - 1 buc  

 10.305,78 lei 

38.  Staţie Astra Sector 2 (str. Petru Rareș, bloc A) 
Sens Podgoria – 2 buc 

20.611,36 lei 

39.  Staţie Confecții 2 (str. Pădurii nr. 23-25) 
Sens P-ța Romană  - 2 buc.    

20.611,36 lei 

40.  Staţie Biserica Sârbească nr.2 (P-ța Sârbească nr. 2)   
Sens P-ța Romană  - 2 buc.    

20.611,36 lei 

VI. Reabilitare străzi cartier Alfa 6.538.543,14 lei 

13.  Clujului (între Pionierilor și Condurașilor) 

- Carosabil – 1527mp; l=7,00m 

- Trotuare– 760mp 

387.772,24 lei 

14.  Pionierilor (între Clujului și Pădurii) 

- Carosabil – 4020mp; l=7,00m 

- Platforme parcare – 1771mp 

- Trotuare– 2139mp 

721.897,73 lei 

15.  Faleza Sud (între Oituz și Griviței) 

- Carosabil – 4156mp; l=7,00m 

- Platforme parcare – 190mp 

- Trotuare– 1376mp 

745.068,41 lei 



16.  Tunarilor (între Barbu Lautaru și Cărămidarilor) 

- Carosabil – 2970mp;  

- Trotuare– 949mp 

727.138,93 lei 

17.  Pădurii (între Condurașilor și Cărămidarilor) 

- Carosabil –4354mp; l=7,00m  

- Platforme parcare – 815mp 

- Trotuare– 1259mp 

772.117,30 lei 

18.  Episcop Roman Ciorogariu (între Condurașilor și Pionierilor) 

- Carosabil – 1510mp; l=7,00m 

- Trotuare– 762mp 

212.770,50 lei 

19.  Aurel Suciu (între Pionierilor și Cărămidarilor) 

- Carosabil –3562mp; l=7,00m  

- Platforme parcare – 880mp 

- Trotuare– 1438mp 

527.482,95 lei 

20.   Barbu Lăutaru (între Pădurii și Zorilor) 

- Carosabil –4876mp; l=14,00m  

- Platforme parcare – 1038mp 

- Trotuare– 2089mp 

809.139,43 lei 

21.  Zorilor (între Pionierilor și Cărămidarilor) 

- Carosabil –2760mp; l=7,00m  

- Trotuare– 850mp 

240.820,50 lei 

22.  Luceafărului (între Pădurii și Zorilor) 

- Carosabil –2520mp; l=7,00m  

- Platforme parcare – 1623mp 

- Trotuare– 987mp 

710.857,50 lei 

23.  Cărămidarilor (între Pădurii și Zorilor) 

- Carosabil –2378mp; l=7,00m  

- Trotuare– 1052mp 

412.584,87 lei 

24.  Griviței (între Pionierilor și Condurașilor) 

- Carosabil –840mp; l=7,00m  

- Platforme parcare – 238mp 

- Trotuare– 515mp 

270.892,78 lei 

VII. Achiziţie parapet metalic, demontare parapet vechi și montare parapet 

pietonal Parcul Copiilor, B-dul Dragalina 
Lungime=246 m, inclusiv coborâre (balustrade trepte); Înălțime = 1,16m; 

43.175,56 lei 

VIII. Semaforizarea intersecției  dintre Calea Aurel Vlaicu și strada 

Meșterul Manole  
ADC 1 buc.; semafor 3 led, 8 buc.; semafor 2 led, 8 buc.; semafor 1 led, 2 buc.; 

detector video 3 buc.; SF(17.147, 45lei); 

256.202,77 lei 

Din care: 
1. Lucrări+ ADC 1 buc.; semafor 3 led, 8 buc.; semafor 2 led, 8 buc.; 

semafor 1 led, 2 buc.; detector video 3 buc.; 
239.055,32 lei 

2. Studiu de fezabilitate 17.147, 45 lei 

IX. Modernizare strada Renașterii 5.542.965,69 lei 

Din care: 

5.  Reabilitare drumuri: 
Carosabil – 5.469mp 
Trotuare pavaj – 1.897mp 
Accese – 1.072mp 
Semnalizare rutieră: 
- 25 buc stâlpi 
- 32 buc indicatoare 
Zone verzi – 10.708mp 

1.140.040,23 lei 

6.  Reabilitare cale de rulare tramvai: 
Linii tramvai – 1.082mp 
Reţea contact tramvai – 1.410m 

3.008.414,88 lei 

7.  Instalații electrice: 
Corp iluminat public – 18 buc 

1.217.180,62 lei 

8.  Reţea canalizare pluvială: 
Dn 400 = 219m 
Dn 300 = 275m 
Dn 170 = 110m 

177.329,96 lei 



Cămine – 12 buc 
Guri de scurgere – 24 buc 

X. Autovehicul special N3, Marca Mercedes-Benz, culoare portocaliu, 

capacitate cilindrica 6374 cm3, an fabricație 2002, serie sașiu 

WDB4051221W200321 

866.747,47 lei 

XI. Modernizarea rețelei termice aferente PT 21, str. Eroul Necunoscut 
Instalație de încălzire: țeavă de oțel preizolată pentru încălzire DN 150/250- 384 ml; 

țeavă fără sudură laminată la cald 159x6/OLT 35 S 404/2 – 8 ml; țeavă fără sudură 

trasă la rece 20x2,5/OLT 35 S 530/2 – 8 ml; 

499.397,20 lei 

XII. Reţea distribuție gaze naturale - Romanilor 406.589,93 lei 

Din care: 

11.  Str. Dacilor 
Ø 114 OL L=12ml 
Ø 125 PE  L=315ml 
Ø 125 PE  L=315ml 

111.473,75 lei 

12.  Str. Paris 
Ø 125 PE L=88ml 

21.480,71 lei 

13.  Str. 9 Mai 
Ø 63 PE L=70ml 

10.400,74 lei 

14.  Piața Arenei 
Ø 125 PE L=36ml 
Ø 90 PE L=63ml 

20.287,81 lei 

15.  Str. Teiului 
Ø 90 PE L=58ml 

10.587,52 lei 

16.  Str. Lungă 
Ø 90 PE L=84ml 

16.333,66 lei 

17.  Str. Zdrenianin 
Ø 90 PE L=177ml 
Ø 63 PE L=69ml 

42.562,37 lei 

18.  Str. Eroul Necunoscut 
Ø 125 PE L=129ml 
Ø  90 PE  L=1815ml 
Ø  63 PE  L=157ml 

87.856,54 lei 

19.  Str. Triumf 
Ø 90 PE L=120ml 
Ø 63 PE L=100ml 

36.763,43 lei 

20.  Str. Labirint 
Ø 63 PE L=122ml 

19.127,00 lei 

11. Spre K1, nord 11-13-15-16 
Ø 63 PE L=200ml 

29.716,40 lei 

XIII. Recompartimentare și utilități bloc X42 sc. C – Calea Aurel Vlaicu 24.760,95 lei 
Din care: 

3.  Lucrări de compartimentare 4 apartamente, parter 22.952,2 lei 

4.  Contoare apă caldă și rece 1.808,75 lei 

XIV. Extinderea sistemului de semaforizare în Municipiul Arad  

Bodrogului – Dorobanților: ADC – 1 buc; Semafor 3 LED – 13 buc; Semafor; 2 

LED – 12 buc; Semafor 1 LED – 5 buc; Detector video – 6 buc; 

590.718,21 lei 

 

XV. Reparație capitală ascensor la liceul tehnologic de electronică și 

Automatizări ”Caius Iacob”  - clădire internat 
Ascensor persoane sarcina 800 kg ; Lungime puț: 27400mm; Cursa: 21.600mm; 

Număr persoane: 10; Viteza (m/s)=1/0,25; 
Dimensiune cabină: 1400 x 1400 2075mm; 

78.864 lei  

XVI. Achiziţie și montaj a doua cale de evacuare PSI la Grădiniţa PP nr. 13 
Scară metalică cu două fluxuri, cu fundații de beton. Înălțimea maximă= 5,28 m. 

Lățimea=1,20 m. 

39.370,00 lei 

XVII. Achiziţie și montaj a doua cale de evacuare PSI la Grădiniţa PN nr. 

15 
Scară metalică cu două fluxuri, cu fundații de beton. Înălțimea maximă= 3,65 m. 

29.388 lei 



Lățimea=1,20 m. 

XVIII. Reabilitare Clădire Colegiul Național Moise Nicoară  
Servicii de autorizare PSI a clădirii. Autorizație PSI nr. 16/14/SU-AR din 14.03.2014 

13.640 lei 

XIX. Reabilitarea zonelor urbane cu deficiențe severe ale serviciilor de 

canalizare din Municipiul Arad, inclusiv modernizarea sistemului rutier 

aferent – cartier Sânicolaul Mic 

57.967.821,28 lei 

XX. Reamplasarea monumentului Sfintei Treimi 

(în fața Teatrului Clasic Ioan Slavici) 

875.116 lei 

XXI. Modernizarea, extinderea sistemului de semaforizare în Municipiul 

Arad 

1.487.897,05 lei   

Din care: 

7.  Renașterii-Voinicilor 
ADC – 1 buc; Semafor 3 LED – 8 buc; Semafor 2; LED – 15 buc; 

Semafor 1 LED – 6 buc; Detector video – 3 buc; 

70.101,49 lei 

 

8.  Acces patinoar 
ADC – 1 buc; Semafor 3 LED – 8 buc; Semafor 2; LED – 2 buc; 

Detector inductiv – 7 buc; Detector video – 4 buc; 

343.449,02 lei 

 

9.  Mărășești – Episcopiei 
ADC – 1 buc; Semafor 3 LED – 6 buc; Semafor 2; LED – 4 buc; 

Semafor 1 LED – 3 buc; Detector inductiv – 3 buc; Detector video – 3 

buc; 

224.162,25 

 

10.  Radnei – Mioriței 
ADC – 1 buc; Semafor 3 LED – 6 buc; Semafor 2 LED – 10 buc; 

Semafor 1 LED – 3 buc; Detector inductiv – 8 buc; Detector video – 2 

buc; 

290.939,62 lei 

 

11.  Radnei – Pășunii  
ADC – 1 buc; Semafor 3 LED – 6 buc; Semafor 2; LED – 6 buc; 

Detector inductiv – 8 buc; Detector video – 2 buc;                           

242.692,14  lei 

 

12.  Timișorii – Ogorului 
ADC – 1 buc; Semafor 3 LED – 11 buc; Semafor 2 LED – 10 buc; 

Semafor 1 LED – 5 buc; Detector  video – 3 buc; 

316.552,53 lei 

 

XXII. Reabilitarea Pasajului Rutier Micalaca  10.413.071,47 lei 

Din care: 

5.  Iluminat public–LES 0,4 KV 952.484,04 lei 

6.  Fir contact tramvai 86.712,68 lei 

7.  Lucrări la pasaj și rampe: Refacerea hidroizolației de pasaj = 

6.058mp; Refacere cale rulare pasaj, rampe și bretea de acces pe 

pasaj=10.546mp; Refacere trotuare pe pasaj, rampe și bretea de acces pe 

pasaj=3.075mp; Înlocuirea balustradelor pietonale și direcționale pe 

pasaj, rampe și bretea de acces pe pasaj=40,90 to; Tencuieli din mortar 

de ciment la intradosuri, culei, pile și zidurile întoarse ale 

culeilor=4.100mp; Vopsitorii la elementele structural vizibile 

=17.494mp; Refacerea marcajelor pe pasaj, rampe și breteaua de acces 

pe pasaj=1,4km; 

7.791.407,58 lei 

8.  Cale rulare tramvai 1.582.467,17 lei 

XXIII. Utilități locuințe sociale pentru rromi – Sânicolaul Mic Obiectivul a 

deținut și denumirea de: Utilități zona de locuințe str. Tarafului, Rețele apă 

și canalizare  

388.148,55 lei 

 

Din care: 

8.  Reţea de apă potabilă: Hidranți subterani  6 buc. 28.376,78 lei 

9.  Cămine vane 4 buc 25.376,82 lei 

10.  Armătură cămine 25.159,66 lei 

11.  Reţea de canalizare menajeră: Cămine de vizitare 18 buc., 

Di=1100mm; Hc=700mm; 

53.157,2 lei 

12.  Placă beton pentru cămine 18 buc 9.234,94 lei 

13.  Staţie de pompare cu cămin grătar 1 buc 

H=6mc A; P=0,3KW; V=220V, Q=3mc/h 

8.426,62 lei 



14.  Drumuri și trotuare 

Carosabil Sc=634x6m=3804mp 

Trotuare Strot= 634x1,5=951mp 

238.416,53 lei 

XXIV. Tramvaie 23.650.271,40 lei 

5.  Tramvai 1   AR 01064/IAR 003 5.931.612,76 lei 

6.  Tramvai 2   AR 01066/IAR 004 5.928.101,69 lei 

7.  Tramvai 3   AR 01067/IAR 001 5.928.101,69 lei 

8.  Tramvai 4   AR 01035/IAR 002 5.862.455,26 lei 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  

  

  



 

Anexa 2 la Hotărârea nr _____/__________2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Investiții realizate prin ordonatorul principal și secundar de credite la bunurile proprietate 

publică a Municipiului Arad 

 

 

 

Denumire obiectiv Valoare (lei) 

3.  Reabilitare clădire Gradinița PS nr. 2 (fosta PS nr. 1) Arad, 

str. Izoi nr. 1 

157.823, 93 lei 

4.  Reabilitare fațade și tâmplărie exterioară la Grădiniţa PP 

nr. 10 

132.807,18 lei 

 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  

  

  

 

 

 

 



 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 32852/25.05.2015 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administrației publice 

locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim inițiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

„modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al Municipiului Arad”,  

proiect în susținerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Întrucât au fost realizate investiții la bunurile proprietate publică a Municipiului Arad, 

atât prin ordonatorul principal de credite cât și prin ordonatori secundari de credite, consider 

necesar și oportun promovarea unui proiect de hotărâre privind cuprinderea acestora în 

patrimoniul public al unității administrativ-teritoriale. 

  

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     

Nr. 32.853/25.05.2015 

 

 

R A P O R T 

 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 32852/25.05.2015               a 

domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al 

Municipiului Arad 

Având în vedere: 

- faptul că au fost realizate investiții la bunuri aparținând patrimoniului public al 

Municipiului Arad;  

         - Adresele Direcției Tehnice înregistrate cu nr. 6848/04.02.2015, 13057/07.05.2015 și 

adresele Unității de Implementare a proiectului „Transport Urban în Municipiul Arad” - Etapa 

II și Etapa III, privind propunerea de introducere în patrimoniul public al Municipiului Arad a 

investițiilor realizate la bunurile proprietate publica a Municipiului Arad; 

 - Adresele Direcției Economice nr. ad. 10646/08.03.2015, 18446/02.04.2015, 

16713/19.03.2015; 

 - art. 3, alin. (4) la Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- anexa nr. 2 la H.G.R. nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care aparțin 

domeniului public al municipiului Arad; 

 

P R O P U N E M: 

 

1. cuprinderea în patrimoniul public al Municipiului Arad  a investițiilor  realizate la 

bunurile proprietate  publică,  prezentate în Anexa  nr.1 și 2. 

2. îndreptarea erorii materiale din Anexa 1 la Hotărârea nr. 226/2014 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea trecerii construcţiilor aferente Stadionului Municipal 

Francisc Neuman din domeniul public în domeniul privat al municipiului Arad în vederea 

scoaterii din funcţiune, astfel: 

 Se scoate Clădirea 1 UTA – antena TV, cu valoarea de 104.611 lei. 

3.  modificarea contractelelor de administrare încheiate în baza Hotărârii nr. 206/2012 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în administrare, unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat din Municipiul Arad, a imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea 

educaţională, potrivit Anexelor nr.1 şi 2 la prezenta hotărâre. 

 

DIRECTOR EXECUTIV ȘEF SERVICIU CONSILIER 

Ioan IGNAT Mihaela BALAȘ Ruxanda MOTREA 

 

 

 

 

 

 

Anexa 1 la Raportul de specialitate nr.32853/25.05.2015 

 



Obiective de Investiții realizate prin ordonatorul principal de credite ce se cuprind în 

patrimoniul public al Municipiului Arad 

 
Nr. 

Crt. 

Denumire obiectiv Valoare (lei) cu TVA 

I. Proiectare și execuție relocare Parcul Copiilor 4.339.704,77 lei 

 

Din care 

19.  Lucrări de construcții și diverse: alei pavaj 1225 mp, alei asfaltate 1545 

mp, gazon nou 11800 mp. 

1.326.988,66 lei 

20.  Instalație electrică: stâlpi și corp iluminat h=3,5 m(40 buc.), corpuri 

iluminat h=0,9 m(20 buc.), spoturi = 7 buc., tablouri electrice=3 buc., 

proiectoare= 20 buc. 

551.356,36 lei 

21.  Instalație pentru jocuri apă: fântână muzicală 42 jeturi și 2 cămine 746.127,25 lei 

22.  Instalație de irigat zone verzi: cămin echipat 1 buc., puț forat 1 buc. cu 

h=15 m. 

939.448,38 lei 

23.  Dotări-Loc de joacă pentru copii cu vârste între 3-6 ani 127.183,54 lei 

24.  Dotări-Loc de joacă pentru copii cu vârste între 6-10 ani 187.016,64 lei 

25.  Dotări - Loc de joacă pentru copii cu vârste între 10-14 ani 93.533,71 lei 

26.  Dotări - Mobilier urban 248.758,60 lei 

27.  Alte dotări 119. 291,63 lei 

II. Reabilitare canalizare pluvială la Primăria Municipiului Arad: țeavă 

polipropilenă PP Dn 160 mm, L= 135 m;  țeavă PVC Dn 200 mm, L= 125 m;  țeavă 

PVC Dn 250 mm, L= 30 m; cămin vizitare 4 buc.; 

245.545,26 lei 

III. Montarea Bustului lui Corneliu Coposu: soclu 18.030,92 lei 

IV. Amenajare platforme gospodărești în Municipiul Arad:  
S=27,47 mp, L= 7,30 m, l= 3,80 m; capacitatea pentru 6 europubele este de 1,1 mc. 

Platforma betonată  cu rigola de colectare a lichidului rezidual este branșată la canalizarea 

menajeră 

2.019.551,45 lei 

Din care: 

265.  Str. Voinicilor  4 buc. platforme 48.876,52 lei 

266.  Str. Fluturilor  2 buc. platforme 24.438,26 lei 

267.  Str. Crasna 23, bloc F 1 buc. platforma 12.219,13 lei 

268.  Str. Romanței, bloc P  1 buc. platforma 12.219,13 lei 

269.  Str. Steagului 1 buc. platforma 12.219,13 lei 

270.  Str. Avrig 15 1 buc. platforma 14.401,52 lei 

271.  P-ța Gării, bloc A 1 buc. platforma 14.401,52 lei  

272.  Aleea Azuga, bloc F 1 buc. platformă 14.401,52 lei 

273.  Str. Predeal, bloc 7  1 buc. platforma 14.401,52 lei 

274.  Str. Ursului                          1 buc. platforma 14.401,52 lei 

275.  Str. Stupilor, bloc A 50             1 buc. platforma 14.401,52 lei 

276.  Aleea Dej, bloc B 12                  1 buc. platforma 12.525,25 lei 

277.  Str. Făt-Frumos, bloc A3           1 buc. platforma 12.525,25 lei 

278.  Str. Poetului 61, bloc Z6           1 buc. platforma 12.525,25 lei 

279.  Str. C. Brâncuși 95              1 buc. platforma 12.525,25 lei 

280.  Str. Cocorilor (Depou CTP)       1 buc. platforma 12.525,25 lei 

281.  Str. V. Roaită 19, bloc M           1 buc. platforma 12.525,25 lei 

282.  B-dul. Iuliu Maniu 3-11, sc. F                 1buc. platformă 12.525,25 lei 

283.  A.N.L Euromedic                     2 buc. platforme 25.050,50 lei 

284.  Grădiniţa PP FURNICUȚA                        1buc. platformă 12.525,25 lei 

285.  Str. Stamatiad, bloc 362              1buc. platformă 12.525,25 lei 

286.  Splaiul Gen Gh. Magheru, bloc 356  1buc. platformă 12.525,25 lei 

287.  Str. R. Ladea, bloc 353  1buc. platformă 12.525,25 lei 

288.  Str. Poetului, bloc Z7  1buc. platformă 12.525,25 lei 

289.  Str. Ardealului (Sc. Gimn. Aron Cotruș)   1buc. platformă 12.892,65 lei 

290.  Str. Petru Rareș  (Șc. Gimn. Aron Cotruș)  1buc. platformă 12.892,65 lei 

291.  Colegiul Național Preparandia -  Dimitrie 

Țichindeal  

1buc. platformă 12.892,65 lei 

292.  Colegiul Tehnic de Construcții și  Protecția 2buc. platforme 25.785,30 lei 



Mediului  

293.  Aleea Tomis (Grădiniţa PP-10)  1buc. platformă 12.892,65 lei 

294.  Str. Imașului, bloc 4A  1buc. platformă 12.892,65 lei 

295.  Str. Abrud, bloc.124  1buc. platformă 12.892,65 lei 

296.  Str. Abrud, bloc.159   1buc. platformă 12.892,65 lei 

297.  Str. Mioriței, bloc 140   1buc. platformă 12.892,65 lei 

298.  Str. Vaslui,  bloc 728    1buc. platformă 12.892,65 lei 

299.  Str. Batistei, bloc 585    1buc. platformă 12.892,65 lei 

300.  Str. Batistei, bloc 581    1buc. platformă 12.892,65 lei 

301.   Str. Alba Iulia, bloc 574  1buc. platformă 12.892,65 lei 

302.  Ștrand Neptun     2buc. platforme 24.772,30 lei 

303.  Str. H. Coandă      1buc. platformă 12.386,15 lei 

304.   Str. Stupilor nr.14, bloc A 47  1buc platformă 12.386,15 lei 

305.  Centrul de îngrijire persoane vârstnice, , Cale 

Bodrogului   

1buc. platformă 12.386,15 lei 

306.  Str. Nucet, bloc 566  1buc. platformă 12.386,15 lei 

307.  Str. Vaslui, bloc 719   1buc. platformă 12.386,15 lei 

308.  Str. Beiuș, bloc 613   1buc. platformă 12.386,15 lei 

309.  Str. Simfoniei, bloc 199  1buc. platformă 12.386,15 lei 

310.  Piața Solara, Micalaca  1buc. platformă 12.386,15 lei 

311.  Str. Zalău, bloc 527    1buc. platformă 12.386,15 lei 

312.  Liceul Tehnologic Iuliu Moldovan  1buc. platformă 12.386,15 lei 

313.  Colegiul Național Vasile Goldiș    1buc. platformă 12.386,15 lei 

314.  Cantina Liceului Tehnologic Francisc Neuman 1buc. platformă 12.386,82 lei 

315.  Grădiniţa PP 12  1buc. platformă 15.577,50 lei 

316.                   Grădiniţa PP CURCUBEUL COPIILOR                    1buc. platformă 15.577,50 lei 

317.  Grădiniţa PP CASUȚA PITICILOR    1buc. platformă 15.577,50 lei 

318.  Șc. Gimn. Aron Cotruș – str. Petru Rareș    1buc. platformă 15.577,50 lei 

319.  Liceul de Arte Sabin Drăgoi 1buc. platformă 15.577,50 lei 

320.  Spitalul Clinic Județean de Urgență  Arad   2buc. platforme 31.155,00 lei 

321.  Spitalul Municipal Arad   1buc. platformă 15.577,50 lei 

322.  Grădiniţa PP GRĂDINIŢA PRIETENIEI 1buc. platformă 15.577,50 lei 

323.  Grădiniţa PP 2    1buc. platformă 15.577,50 lei 

324.  Grădiniţa PP 14  1buc. platformă 15.577,50 lei 

325.  Grădiniţa PP MĂMĂRUȚA   1buc. platformă 15.577,50 lei 

326.  Grădiniţa PP 7   1buc. platformă 15.577,50 lei 

327.  Grădiniţa PP 8   1buc. platformă 15.577,50 lei 

328.  Locuințe Sociale Tarafului      2buc. platforme 31.155,00 lei 

329.  Str. Frunzei, Bl.2   1buc. platformă 15.577,50 lei 

330.  Str. Gh. Ciuhandru nr.1    1buc. platformă 12.767,90 lei 

331.  Str. Artileriei  nr.5 + nr.6  2buc. platforme 25.535,80 lei 

332.  Spitalul Matern    1buc. platformă 12.767,90 lei 

333.  Str. Călărașilor (Facultate)    1buc. platformă 12.767,90 lei 

334.  Sp. Praporgescu nr.30, bl.39  1buc. platformă 12.767,90 lei 

335.  Sp. Gen. Praporgescu  (sala Polivalentă) 1buc. platformă 12.767,90 lei 

336.  Bd. Magheru bl. 303/2   1buc. platformă 12.767,90 lei 

337.  P-ța M. Viteazul   1buc. platformă   12.870,45 lei 

338.  P-ța Miorița  1buc. platformă 12.870,45 lei 

339.  P-ța UTA bloc U5  1buc. platformă 12.870,45 lei 

340.  P-ța A. Vlaicu   1buc. platformă 12.870,45 lei 

341.  P-ța Fortuna    1buc. platformă 12.870,45 lei 

342.  P-ța Obor    2buc. platforme 25.740,90 lei 

343.  Str. Fulgerului,  Z 15  1buc. platformă 14.578,90 lei 

344.  Str. Dorului, nr.24 b 5  1buc. platformă 14.578,90 lei 

345.  Str. Foișor, bloc B 16   1buc. platformă 14.578,90 lei 

346.  Str. Oborului, nr.1-3   1buc. platformă 14.578,90 lei 

347.  Aleea Hercule nr.2,  bl.B18  1buc. platformă 14.578,90 lei 

348.  Aleea Neptun, bloc Y7   1buc. platformă 14.578,90 lei 



349.  Col   Colonia UTA ( CONAR)           2buc. platforme 29.157,90 lei 

350.  Aleea Dezna, bloc X 14   1buc. platformă 14.578,90 lei 

351.  Aleea Dezna, bloc X 12    1buc .platformă 14.578,90 lei 

352.  Str. C. Brâncuși, X 21   1buc. platformă 12.833,05 lei 

353.  Aleea Ulise Y 141  1buc. platformă 12.833,05 lei 

354.  Cl. A. Vlaicu nr.1-2    1buc. platformă 12.833,05 lei 

355.  Str. Poetului A 34   1buc. platformă 12.833,05 lei 

356.  Str. Inului nr.16-18    1buc. platformă 14.552,91 lei 

357.  Aleea Hipocrat  bloc B 2  1buc. platformă 14.552,91 lei 

358.  Str. Fluturilor bloc B 9   1buc. platformă 14.552,91 lei 

359.  Liceul cu Program Sportiv  1buc. platformă 14.552,91 lei 

360.  Școala Gimn. Avram Iancu   1buc. platformă 14.552,91 lei 

361.  Școala Gimn. Aurel Vlaicu  1buc. platformă 14.552,91 lei 

362.  Str. Poetului bloc A 26   1buc. platformă 14.822,56 lei 

363.  Str. Poetului bloc A 28   1buc. platformă 14.822,56 lei 

364.  Str. Cocorilor bloc 3  1buc. platformă 14.822,56 lei 

365.  Școala Gimn. Nr.4  1buc. platformă 14.822,56 lei 

366.  Școala  Gimn. Adam Nicolae    1buc. platformă 14.822,56 lei 

367.  Școala Gimn. N. Bălcescu    1buc. platformă 14.822,56 lei 

368.  Școala Gimn. Iosif Moldovan    1buc.platformă 14.822,56 lei 

369.  Școala Gimn. Stefan Cicio - Pop    1buc.platformă 14.822,56 lei 

370.  Școala Gimn. Regina Maria 1buc. platformă 14.822,56 lei 

371.  Școala Gimn. Frații Neuman     1buc. platformă 14.822,56 lei 

372.  Str. Zalău bloc  533    1buc. platformă 14.545,94 lei 

373.  Str. Zalău bloc 528     1buc. platformă 14.545,94 lei 

374.  Str. Tușnad bl.519    1buc. platformă 14.545,94 lei 

375.  Școala  Gimn. Caius Iacob  2buc. platforme 29.091,88 lei 

376.  Colegiul Tehnic de Construcții și Protecția Mediului , 

str. Hațeg nr. 3     
1buc. platformă 14.545,94 lei 

377.  Str. Tușnad bloc  520    1buc. platformă 14.545,94 lei 

378.  Str. Săvârșin bloc.172     1buc. platformă 15.401,10 lei 

379.  Str. Imașului bloc 109    1buc.platformă 15.401,10 lei 

380.  Str. Batiştei bloc 555     1buc. platformă 15.401,10 lei 

381.  Str. Imașului bloc 120   2buc. platforme 30.802,20 lei 

382.  Str. Săvârșin bl.214 1 buc. platformă 14.067,72 lei 

383.  Str. Săvârșin bl.210 1 buc. platformă 14.067,72 lei 

384.  Str. Cenad bl.226 1 buc. platformă 14.067,72 lei 

385.  Str. Miorița bl.178                                        2 buc. platformă 28.135,44 lei 

386.  Str. Beiuș bl.606 1 buc. platformă 14.067,72 lei 

387.  Str. Abrud bl.127 1 buc. platformă 14.067,72 lei 

388.  Str. Miorița 202 1 buc. platformă 14.067,72 lei 

389.  Str. Miorița 240 1 buc. platformă 14.067,72 lei 

390.  Str. Miorița bl.202 1 buc. platformă 14.108,30 lei 

391.  Str. Imașului bl.1 1 buc. platformă 14.108,30 lei 

392.  Str. Batiștei bl.559 1 buc. platformă 14.108,30 lei 

393.  Str. Miorița bl.179 1 buc. platformă 14.108,30 lei 

394.  Str. Miorița bl.250 1 buc. platformă 14.108,30 lei 

395.  Str. Miorița bl.174 1 buc. platformă 14.108,30 lei 

396.  Liceul Teoretic A. M. Guttenbrunn 1 buc. platformă 14.108,22 lei 

V. Achiziţie și montare adăposturi pentru călători (stații tramvai) 30 buc. 309.170,50 lei 

Din care: 

41.  Staţie Gara Aradul Nou Aradul Nou bl.5-6)  

Sens P-ța Romană  - 2 buc 

20.611,36 lei 

42.  Staţie Autoservice 2 (str. Ștefan cel Mare 1) 

Sens P-ța Romană  - 2 buc.   

20.611,36 lei 

43.  Staţie Caraimanul 2 (Calea Timișorii 55) 

Sens P-ța Romană  - 1 buc. 

10.305,68 lei 

44.  Staţie Ana Ipătescu 2 (Calea Timișorii 5-7) 

Sens P-ța Romană  - 2 buc. 

20.611,36 lei 



45.  Staţie Piața UTA (str. Bumbacului)  

Sens gara CFR - 1 buc 

10.305,68 lei 

46.  Staţie P-ța Caius Iacob  

Sens Gara CFR – 1 buc 

10.305,68 lei 

47.  Staţie Gara CFR1 (P-ța Gării nr. 8-9)   

Sens Calea A. Vlaicu - 1 buc 

10.305,68 lei 

48.  Staţie P-ța UTA (str. Bumbacului)  

Sens  Calea A. Vlaicu - 2 buc 

20.611,36 lei 

49.  Staţie P-ța Romană (str. Tribunul Dobra nr.24) 

Sens Gara Aradul Nou – 2 buc 

   20.611,36 lei 

50.  Staţie Ana Ipătescu 2 (Calea Timișorii 5-7) 

Sens Gara Aradul Nou  - 1 buc. 

10.305,68 lei 

51.  Staţie Caraimanul 2 (Calea Timișorii 55) 

Sens Gara Aradul Nou  - 1 buc. 

10.305,68 lei 

52.  Staţie Maranata 2 (B-dul. N. Titulescu bl.301) 

Sens Voinicilor  - 1 buc  

10.305,68 lei 

53.  Staţie Universitate 2 (B-dul. N. Titulescu bl.310) 

Sens Voinicilor  - 1 buc 

10.305,68 lei 

54.  Staţie Billa 1 (B-dul N. Titulescu bl.336) 

Sens Voinicilor  - 2 buc 

20.611,36 lei 

55.  Staţie Billa 2 (B-dul N. Titulescu bl.310) 

Sens Podgoria   - 2 buc 

20.611,36 lei 

56.  Staţie Universitate 2 (B-dul N. Titulescu bl.310) 

Sens Podgoria   - 1 buc 

 10.305,68 lei 

57.  Staţie Maranata 2 (B-dul N. Titulescu bl.301) 

Sens Podgoria  - 1 buc  

 10.305,78 lei 

58.  Staţie Astra Sector 2 (str. Petru Rareș, bloc A) 

Sens Podgoria – 2 buc 

20.611,36 lei 

59.  Staţie Confecții 2 (str. Pădurii nr. 23-25) 

Sens P-ța Romană  - 2 buc.    

20.611,36 lei 

60.  Staţie Biserica Sârbească nr.2 (P-ța Sârbească nr. 2)   

Sens P-ța Romană  - 2 buc.    

20.611,36 lei 

VI. Reabilitare străzi cartier Alfa 6.538.543,14 lei 

25.  Clujului (între Pionierilor și Condurașilor) 

- Carosabil – 1527mp; l=7,00m 

- Trotuare– 760mp 

387.772,24 lei 

26.  Pionierilor (între Clujului și Pădurii) 

- Carosabil – 4020mp; l=7,00m 

- Platforme parcare – 1771mp 

- Trotuare– 2139mp 

721.897,73 lei 

27.  Faleza Sud (între Oituz și Griviței) 

- Carosabil – 4156mp; l=7,00m 

- Platforme parcare – 190mp 

- Trotuare– 1376mp 

745.068,41 lei 

28.  Tunarilor (între Barbu Lautaru și Cărămidarilor) 

- Carosabil – 2970mp;  

- Trotuare– 949mp 

727.138,93 lei 

29.  Pădurii (între Condurașilor și Cărămidarilor) 

- Carosabil –4354mp; l=7,00m  

- Platforme parcare – 815mp 

- Trotuare– 1259mp 

772.117,30 lei 

30.  Episcop Roman Ciorogariu (între Condurașilor și Pionierilor) 

- Carosabil – 1510mp; l=7,00m 

- Trotuare– 762mp 

212.770,50 lei 

31.  Aurel Suciu (între Pionierilor și Cărămidarilor) 

- Carosabil –3562mp; l=7,00m  

- Platforme parcare – 880mp 

- Trotuare– 1438mp 

527.482,95 lei 

32.   Barbu Lăutaru (între Pădurii și Zorilor) 

- Carosabil –4876mp; l=14,00m  

- Platforme parcare – 1038mp 

- Trotuare– 2089mp 

809.139,43 lei 



33.  Zorilor (între Pionierilor și Cărămidarilor) 

- Carosabil –2760mp; l=7,00m  

- Trotuare– 850mp 

240.820,50 lei 

34.  Luceafărului (între Pădurii și Zorilor) 

- Carosabil –2520mp; l=7,00m  

- Platforme parcare – 1623mp 

- Trotuare– 987mp 

710.857,50 lei 

35.  Cărămidarilor (între Pădurii și Zorilor) 

- Carosabil –2378mp; l=7,00m  

- Trotuare– 1052mp 

412.584,87 lei 

36.  Griviței (între Pionierilor și Condurașilor) 

- Carosabil –840mp; l=7,00m  

- Platforme parcare – 238mp 

- Trotuare– 515mp 

270.892,78 lei 

VII. Achiziţie parapet metalic, demontare parapet vechi și montare parapet 

pietonal Parcul Copiilor, B-dul Dragalina 
Lungime=246 m, inclusiv coborâre (balustrade trepte); Înălțime = 1,16m; 

43.175,56 lei 

VIII. Semaforizarea intersecției  dintre Calea Aurel Vlaicu și strada 

Meșterul Manole  
ADC 1 buc.; semafor 3 led, 8 buc.; semafor 2 led, 8 buc.; semafor 1 led, 2 buc.; 

detector video 3 buc.; SF(17.147, 45lei); 

256.202,77 lei 

Din care: 

1. Lucrări+ ADC 1 buc.; semafor 3 led, 8 buc.; semafor 2 led, 8 buc.; 

semafor 1 led, 2 buc.; detector video 3 buc.; 

239.055,32 lei 

2. Studiu de fezabilitate 17.147, 45 lei 

IX. Modernizare strada Renașterii 5.542.965,69 lei 

Din care: 

9.  Reabilitare drumuri: 

Carosabil – 5.469mp 

Trotuare pavaj – 1.897mp 

Accese – 1.072mp 

Semnalizare rutieră: 

- 25 buc stâlpi 

- 32 buc indicatoare 

Zone verzi – 10.708mp 

1.140.040,23 lei 

10.  Reabilitare cale de rulare tramvai: 

Linii tramvai – 1.082mp 

Reţea contact tramvai – 1.410m 

3.008.414,88 lei 

11.  Instalații electrice: 

Corp iluminat public – 18 buc 

1.217.180,62 lei 

12.  Reţea canalizare pluvială: 

Dn 400 = 219m 

Dn 300 = 275m 

Dn 170 = 110m 

Cămine – 12 buc 

Guri de scurgere – 24 buc 

177.329,96 lei 

X. Autovehicul special N3, Marca Mercedes-Benz, culoare portocaliu, 

capacitate cilindrica 6374 cm3, an fabricație 2002, serie sașiu 

WDB4051221W200321 

866.747,47 lei 

XI. Modernizarea rețelei termice aferente PT 21, str. Eroul Necunoscut 
Instalație de încălzire: țeavă de oțel preizolată pentru încălzire DN 150/250- 384 ml; 

țeavă fără sudură laminată la cald 159x6/OLT 35 S 404/2 – 8 ml; țeavă fără sudură 

trasă la rece 20x2,5/OLT 35 S 530/2 – 8 ml; 

499.397,20 lei 

XII. Reţea distribuție gaze naturale - Romanilor 406.589,93 lei 

Din care: 

21.  Str. Dacilor 

Ø 114 OL L=12ml 

Ø 125 PE  L=315ml 

Ø 125 PE  L=315ml 

111.473,75 lei 

22.  Str. Paris 21.480,71 lei 



Ø 125 PE L=88ml 

23.  Str. 9 Mai 

Ø 63 PE L=70ml 
10.400,74 lei 

24.  Piața Arenei 

Ø 125 PE L=36ml 

Ø 90 PE L=63ml 

20.287,81 lei 

25.  Str. Teiului 

Ø 90 PE L=58ml 
10.587,52 lei 

26.  Str. Lungă 

Ø 90 PE L=84ml 
16.333,66 lei 

27.  Str. Zdrenianin 

Ø 90 PE L=177ml 

Ø 63 PE L=69ml 

42.562,37 lei 

28.  Str. Eroul Necunoscut 

Ø 125 PE L=129ml 

Ø  90 PE  L=1815ml 

Ø  63 PE  L=157ml 

87.856,54 lei 

29.  Str. Triumf 

Ø 90 PE L=120ml 

Ø 63 PE L=100ml 

36.763,43 lei 

30.  Str. Labirint 

Ø 63 PE L=122ml 
19.127,00 lei 

11. Spre K1, nord 11-13-15-16 

Ø 63 PE L=200ml 
29.716,40 lei 

XIII. Recompartimentare și utilități bloc X42 sc. C – Calea Aurel Vlaicu 24.760,95 lei 
Din care: 

5.  Lucrări de compartimentare 4 apartamente, parter 22.952,2 lei 
6.  Contoare apă caldă și rece 1.808,75 lei 

XIV. Extinderea sistemului de semaforizare în Municipiul Arad  

Bodrogului – Dorobanților: ADC – 1 buc; Semafor 3 LED – 13 buc; Semafor; 2 

LED – 12 buc; Semafor 1 LED – 5 buc; Detector video – 6 buc; 

590.718,21 lei 
 

XV. Reparație capitală ascensor la liceul tehnologic de electronică și 

Automatizări ”Caius Iacob”  - clădire internat 
Ascensor persoane sarcina 800 kg ; Lungime puț: 27400mm; Cursa: 21.600mm; 

Număr persoane: 10; Viteza (m/s)=1/0,25; 

Dimensiune cabină: 1400 x 1400 2075mm; 

78.864 lei  

XVI. Achiziţie și montaj a doua cale de evacuare PSI la Grădiniţa PP nr. 13 
Scară metalică cu două fluxuri, cu fundații de beton. Înălțimea maximă= 5,28 m. 

Lățimea=1,20 m. 

39.370,00 lei 

XVII. Achiziţie și montaj a doua cale de evacuare PSI la Grădiniţa PN nr. 

15 
Scară metalică cu două fluxuri, cu fundații de beton. Înălțimea maximă= 3,65 m. 

Lățimea=1,20 m. 

29.388 lei 

XVIII. Reabilitare Clădire Colegiul Național Moise Nicoară  
Servicii de autorizare PSI a clădirii. Autorizație PSI nr. 16/14/SU-AR din 14.03.2014 

13.640 lei 

XIX. Reabilitarea zonelor urbane cu deficiențe severe ale serviciilor de 

canalizare din Municipiul Arad, inclusiv modernizarea sistemului rutier 

aferent – cartier Sânicolaul Mic 

57.967.821,28 lei 

XX. Reamplasarea monumentului Sfintei Treimi 

(în fața Teatrului Clasic Ioan Slavici) 

875.116 lei 

XXI. Modernizarea, extinderea sistemului de semaforizare în Municipiul 

Arad 

1.487.897,05 lei   

Din care: 
13.  Renașterii-Voinicilor 

ADC – 1 buc; Semafor 3 LED – 8 buc; Semafor 2; LED – 15 buc; 

Semafor 1 LED – 6 buc; Detector video – 3 buc; 

70.101,49 lei 

 

14.  Acces patinoar 
ADC – 1 buc; Semafor 3 LED – 8 buc; Semafor 2; LED – 2 buc; 

343.449,02 lei 

 



Detector inductiv – 7 buc; Detector video – 4 buc; 

15.  Mărășești – Episcopiei 
ADC – 1 buc; Semafor 3 LED – 6 buc; Semafor 2; LED – 4 buc; 

Semafor 1 LED – 3 buc; Detector inductiv – 3 buc; Detector video – 3 

buc; 

224.162,25 

 

16.  Radnei – Mioriței 
ADC – 1 buc; Semafor 3 LED – 6 buc; Semafor 2 LED – 10 buc; 

Semafor 1 LED – 3 buc; Detector inductiv – 8 buc; Detector video – 2 

buc; 

290.939,62 lei 

 

17.  Radnei – Pășunii  
ADC – 1 buc; Semafor 3 LED – 6 buc; Semafor 2; LED – 6 buc; 

Detector inductiv – 8 buc; Detector video – 2 buc;                           

242.692,14  lei 

 

18.  Timișorii – Ogorului 
ADC – 1 buc; Semafor 3 LED – 11 buc; Semafor 2 LED – 10 buc; 

Semafor 1 LED – 5 buc; Detector  video – 3 buc; 

316.552,53 lei 

 

XXII. Reabilitarea Pasajului Rutier Micalaca  10.413.071,47 lei 

Din care: 
9.  Iluminat public–LES 0,4 KV 952.484,04 lei 
10.  Fir contact tramvai 86.712,68 lei 
11.  Lucrări la pasaj și rampe: Refacerea hidroizolației de pasaj = 

6.058mp; Refacere cale rulare pasaj, rampe și bretea de acces pe 

pasaj=10.546mp; Refacere trotuare pe pasaj, rampe și bretea de acces pe 

pasaj=3.075mp; Înlocuirea balustradelor pietonale și direcționale pe 

pasaj, rampe și bretea de acces pe pasaj=40,90 to; Tencuieli din mortar 

de ciment la intradosuri, culei, pile și zidurile întoarse ale 

culeilor=4.100mp; Vopsitorii la elementele structural vizibile 

=17.494mp; Refacerea marcajelor pe pasaj, rampe și breteaua de acces 

pe pasaj=1,4km; 

7.791.407,58 lei 

12.  Cale rulare tramvai 1.582.467,17 lei 

XXIII. Utilități locuințe sociale pentru rromi – Sânicolaul Mic Obiectivul a 

deținut și denumirea de: Utilități zona de locuințe str. Tarafului, Rețele apă 

și canalizare  

388.148,55 lei 

 

Din care: 
15.  Reţea de apă potabilă: Hidranți subterani  6 buc. 28.376,78 lei 
16.  Cămine vane 4 buc 25.376,82 lei 
17.  Armătură cămine 25.159,66 lei 
18.  Reţea de canalizare menajeră: Cămine de vizitare 18 buc., 

Di=1100mm; Hc=700mm; 

53.157,2 lei 

19.  Placă beton pentru cămine 18 buc 9.234,94 lei 
20.  Staţie de pompare cu cămin grătar 1 buc 

H=6mc A; P=0,3KW; V=220V, Q=3mc/h 

8.426,62 lei 

21.  Drumuri și trotuare 

Carosabil Sc=634x6m=3804mp 

Trotuare Strot= 634x1,5=951mp 

238.416,53 lei 

XXIV. Tramvaie 23.650.271,40 lei 
9.  Tramvai 1   AR 01064/IAR 003 5.931.612,76 lei 
10.  Tramvai 2   AR 01066/IAR 004 5.928.101,69 lei 
11.  Tramvai 3   AR 01067/IAR 001 5.928.101,69 lei 
12.  Tramvai 4   AR 01035/IAR 002 5.862.455,26 lei 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ȘEF SERVICIU CONSILIER 

Ioan IGNAT Mihaela BALAȘ Ruxanda MOTREA 

 



 

 

Anexa 2 la Raportul de specialitate nr.32853/25.05.2015 

 

 

 

Investiții realizate prin ordonatorul principal și secundar de credite la bunurile proprietate 

publică a Municipiului Arad 

 

 

 

Denumire obiectiv Valoare (lei) 

5.  Reabilitare clădire Gradinița PS nr. 2 Arad, str. Izoi nr. 1 157.823, 93 lei 

6.  Reabilitare fațade și tâmplărie exterioară la Grădiniţa PP 

nr. 10 

132.807,18 lei 

 

DIRECTOR EXECUTIV ȘEF SERVICIU CONSILIER 

Ioan IGNAT Mihaela BALAȘ Ruxanda MOTREA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


